## एन आई सी मध्य प्रदेश द्वारा पंचायत दर्पण पोर्टल पर एक दिवसीय प्रशिक्षण/कार्यशाला का आयोजन

स्थान: विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (ईटीसी), भोपाल; दिनांक: 05 जनवरी, 2024

पंचायत दर्पण पोर्टल का निर्माण एनआईसी मध्य प्रदेश द्वारा पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग, मप्र के लिए किया गया है। दिनांक 05 जनवरी, 2024 को विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (ईटीसी), भोपाल में पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग के अधिकारियों के लिए एक दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया। उक्त कार्यक्रम में विभिन्न जिलों से अतिरिक्त सीईओ, लेखा अधिकारी, डेटा प्रबंधक एवं तकनीकी कर्मियों सिहत 70 से अधिक अधिकारियों ने भाग लिया। श्री अजय कुलकर्णी (विरष्ठ निदेशक-आईटी, एनआईसी एमपी) एवं श्री दीपक व्यास (उप निदेशक-आईटी, एनआईसी एमपी) के नेतृत्व में एनआईसी टीम द्वारा प्रशिक्षण कार्यक्रम का संचालन किया गया। श्री वी.के.त्रिपाठी (उप निदेशक, पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग, मध्य प्रदेश) एवं विभाग की टीम द्वारा सम्पूर्ण प्रशिक्षण सत्र का समन्वय एवं आयोजन किया गया।

यह प्रशिक्षण सत्र, जन प्रतिनिधियों के प्रबंधन हेतु नवीन विकसित मॉड्यूल एवं दस्तावेजों पर ई-हस्ताक्षर करने के लिए ई-साइन सेवा पर केंद्रित था। श्री अजय कुलकर्णी ने अपने संबोधन में सॉफ्टवेयर मॉड्यूल के प्रमुख पहलुओं और उनके संभावित लाभों के बारे में जानकारी दी। इसके साथ ही उन्होंने डिजिटल डेटा संरक्षण अधिनियम, 2023 के महत्व और प्रमुख बिन्दुओं पर भी प्रकाश डाला।

श्री दीपक व्यास ने जन प्रतिनिधि प्रबंधन सम्बन्धी मॉड्यूल और ई-साइन सेवा की प्रक्रिया सम्बन्धी संपूर्ण कार्यप्रणाली का विस्तृत प्रशिक्षण दिया। प्रशिक्षण में प्रतिभागियों ने जन प्रतिनिधियों के प्रोफाइल, मानदेय और भत्तों के प्रबंधन के लिए प्रदान की गई सुविधाओं एवं प्रणाली के उपयोग से संभावित लाभों की सराहना की।

समन्वय टीम द्वारा प्रतिभागियों को प्रश्नों, प्रतिक्रिया और सुझावों के माध्यम से सक्रिय सहभागिता प्रदान करने हेतु प्रयास किया गया। सम्पूर्ण सत्र के दौरान प्रतिभागियों के उत्साह, एकाग्रता एवं उनके ध्यानपूर्वक सुनने से विषय में उनकी गहरी रुचि प्रदर्शित हुई जिसने प्रशिक्षण सत्र की सफलता को परिलक्षित किया।





श्री वी.के.त्रिपाठी, ने समापन सत्र के दौरान प्रतिभागियों को पंचायत दर्पण पोर्टल पर प्रदान की जाने वाली विभिन्न सुविधाओं और दैनिक कार्य में उनकी उपयोगिता एवं महत्व के बारे में संबोधित करते हुए अपने विचार व्यक्त किए।

## NIC MP conducts one Day Training/ Workshop on Panchayat Darpan Portal @ ETC Bhopal on Jan 05, 2024

Panchayat Darpan Portal has been designed and developed by NIC Madhya Pradesh for the Department of Panchayat and Rural Development, Madhya Pradesh. A day long Training program was organized for the officials of Panchayat and Rural Development Department at Extension Training Center (ETC), Bhopal on Jan 05, 2024. More than 70 officials including Additional CEOs, Accounts Officers, Data Manager and Technical Personals participated in the program from different districts of the state.

The training session was undertaken by the NIC team, led by Sh. Ajay Kulkarni (Sr. Director-IT, NIC MPSC) and Sh. Deepak Vyas (Dy. Director-IT, NIC MPSC). The event was coordinated by Sh. V. K. Tripathi (Dy. Director, P&RD, Madhya Pradesh) and his team. Training session was focused on the newly developed modules for the Public Representatives and e-Sign service for document signing. Sh. Ajay Kulkarni, briefed about the key aspects of the software modules and their potential benefits. He also highlighted the importance and key principals of Digital Data Protection Act, 2023.

Sh. Deepak Vyas, demonstrated the complete workflow of the core functionalities of the modules and e-sign service. Participants in the training appreciated the comprehensive facilities provided for managing the profiles, honorarium and allowances of the public representatives and potential benefits of using the system.



Participants were actively engaged by the coordination team, who also provided a platform for queries, feedback, and suggestions. The enthusiasm and attentive listening of the participants throughout the session demonstrated their deep interest in the topic and fruitfulness of the training session.

Sh. V. K. Tripathi, Dy. Director, P&RD MP, expressed his views during the concluding session by addressing the participants about the comprehensive facilities provided on Panchayat Darpan Application and their importance in their day-to-day work and governance.

## कार्यक्रम की कुछ चित्रमय झलकियां





श्री अजय कुलकर्णी (वरिष्ठ निदेशक-आईटी, )द्वारा उद्बोधन





दीपक व्यास, उप निदेशक-आईटी द्वारा प्रस्तुति

- संकलन दीपक व्यास, (उप निदेशक-आईटी)